
2023 年半年度报告

1/171

公司代码：603977 公司简称：国泰集团

江西国泰集团股份有限公司

2023 年半年度报告



2023 年半年度报告

2/171

重要提示

一、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

二、公司全体董事出席董事会会议。

三、 本半年度报告未经审计。

四、公司负责人熊旭晴、主管会计工作负责人李仕民及会计机构负责人（会计主管人员）程敏

声明：保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

五、 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
[...]
(七) 公司控制的结构化主体情况

□适用 √不适用

五、其他披露事项

(一) 可能面对的风险

√适用 □不适用

1、宏观环境风险

2022 年中央经济工作会对当前和今后一段时期的经济形势作出了科学预判：当前我国经济恢

复的基础尚不牢固，需求收缩、供给冲击、预期转弱三重压力仍然较大，初级产品价格高位波动，

产业链、供应链运行不畅，企业生产经营活动受阻，科技创新能力还不强，新动能接续不够，房

地产对经济下拉效应明显增大，外部环境动荡不安，给我国经济带来的影响加深，但我国经济韧

性强、潜力大、活力足，长期向好的基本面没有变，稳经济政策效果持续显现，2023 年经济运行

有望总体回升。宏观经济风险传导效应存在对公司业务产生负面影响的风险。公司将积极应对新

的宏观经济变化，开拓创新、锐意进取，纵深推进公司高质量发展，在创新驱动中培育新的增长

势能，沉淀核心能力，强化自身差异化优势。

2、原材料价格波动风险

公司民爆一体化业务主要原材料为硝酸铵、硝酸钠等，受大宗原燃材料、能源价格波动影响，

原材料价格波动将直接影响公司生产成本，从而对经营业绩造成影响。公司将及时了解行情信息，

对主要原材料采取预订、锁价等措施，减少行情波动给公司带来的风险。公司还将进一步优化原

材料使用效率，严格控制生产成本。此外，公司将根据原材料价格波动行情动态调整主要产品销

售价格，以保障民爆行业安全生产和高质量发展需要。

3、安全生产风险

民爆产品本身固有的特点决定了民爆行业内企业都必然面对一定的安全风险。公司高度重视

安全生产及产品质量，一贯坚持“安全第一、预防为主、综合治理”的安全方针，树立公司“安

全第一、重在预防、科技兴企、国泰民安”的安全理念，严格贯彻落实国家及行业有关安全生产

的法律法规、标准规程，确保安全措施的落实，不断提升公司本质安全水平。

4、市场竞争风险

公司现有各项业务都存在市场竞争风险，面对日益复杂的市场环境，公司将进一步围绕重点

产品质量提升、节能降耗、自动化运转开展攻关，吸收国内外先进工艺技术及经验，以更好地满

足市场需求，进一步提升各类业务的市场竞争。



2023 年半年度报告

18/171

面对上述风险，公司将持续关注宏观经济、行业发展趋势及市场竞争格局情况，做好前瞻性

规划，提升管控能力和经营效率，通过提质降本增效，不断提升企业综合竞争力。

(二) 其他披露事项

□适用 √不适用

第四节 公司治理

一、股东大会情况简介

会议届次 召开日期
决议刊登的指定

网站的查询索引

决议刊登的披露

日期
会议决议

2023年第一

次临时股东

大会

2023 年 1 月 10 日
上海证券交易所

www.sse.com.cn
2023年 1月 11日

审议通过关于增补董事的议案（关于选举公

司非独立董事的议案）

2022年年度

股东大会
2023 年 5 月 9日

上海证券交易所

www.sse.com.cn
2023年 5月 10日

1、审议通过 2022 年年度报告全文及摘要；

2、审议通过 2022 年度董事会工作报告；

3、审议通过 2022 年度监事会工作报告；

4、审议通过 2022 年度独立董事述职报告；

5、审议通过2022年度财务决算报告及2023

年度财务预算报告；

6、审议通过 2022 年度利润分配方案；

7、审议通过关于公司及下属子公司 2023

年度向银行申请授信额度的议案；

8、审议通过关于为下属子公司银行综合授

信额度提供担保的议案；

9、审议通过关于修订《公司章程》的议案；

10、审议通过关于换届选举第六届董事会非

独立董事的议案；

11、审议通过关于换届选举第六届董事会独

立董事的议案；

12、审议通过关于换届选举第六届监事会股

东代表监事的议案。

表决权恢复的优先股股东请求召开临时股东大会

□适用 √不适用

股东大会情况说明

□适用 √不适用

二、公司董事、监事、高级管理人员变动情况

√适用 □不适用

姓名 担任的职务 变动情形

陈共孙 董事 离任

王光福 监事 离任

刘学全 监事 选举

公司董事、监事、高级管理人员变动的情况说明

√适用 □不适用



2023 年半年度报告

19/171

1、陈共孙先生于 2020 年 5 月 6 日担任公司第五届董事会股东代表董事，于 2023 年 5 月 5

日任期届满离任。

2、王光福先生于 2020 年 5 月 6 日担任公司第五届监事会股东代表监事，于 2023 年 5 月 5

日任期届满离任。

3、2023 年 4 月 17 日，公司召开第五届董事会第二十八次会议，审议通过提名刘学全先生为

公司第六届监事会股东代表监事候选人，经公司于 2023 年 5 月 9日召开的 2022 年度股东大会审

议通过，任期为股东大会审议通过之日起 3 年。

三、利润分配或资本公积金转增预案

半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增 否

每 10股送红股数（股） 0
每 10股派息数(元)（含税） 0
每 10股转增数（股） 0

利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明

无

四、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响

(一) 相关股权激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的

□适用 √不适用

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况

股权激励情况

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

员工持股计划情况

□适用 √不适用

其他激励措施

□适用 √不适用

第五节 环境与社会责任

一、环境信息情况

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明

√适用 □不适用

1. 排污信息

√适用 □不适用

报告期内，公司下属子公司新余国泰、拓泓新材被江西省生态环保厅列为水环境重点排污单

位。公司下属子公司始终牢记“达标排放、清洁生产、持续改进、节能减排”的环保方针，高度



2023 年半年度报告

20/171

重视环境保护工作，积极承担社会责任，报告期间未发生环境污染事故，未受到环保行政处罚。

现将两家子公司环保情况介绍如下：

（1）主要污染物及特征污染物

新余国泰：pH、化学需氧量（COD）、氨氮、总锌。

拓泓新材：pH、化学需氧量（COD）、氨氮。

（2）排放方式

新余国泰：企业工业废水经由车间废水处理设施氧化还原反应处理后，与生活污水一并再经

由综合废水处理站处理达标后排放。

拓泓新材：企业工业废水经由车间废水处理设施处理后，与生活污水一并再经由综合废水处

理站处理达标后排放。

（3）排污口数量和分布情况

新余国泰：在三车间的 GTX 制造工房和 KKx 制造工房各设有一处废水车间排口，生产区南端

设有一处污水总排口。

拓泓新材：在二车间设有一个车间废水排口，锅炉房旁设有一处污水总排口。

（4）主要污染物及特征污染物排放浓度和总量

新余国泰：pH 排放均值为 7.25；COD 排放浓度均值为 7.14mg/L，上半年排放量为 0.042 吨；

氨氮排放浓度均值为 0.74mg/L，上半年排放量为 0.0045 吨；总锌排放浓度均值为 0.02mg/L，上

半年排放量为 0.00011 吨。

拓泓新材：厂区处理后，其 pH 排放均值为 8.15；COD 排放浓度均值为 11.61mg/L，上半年排

放 0.39 吨 COD 到污水处理厂；氨氮排放浓度均值为 0.83mg/L，上半年排放 0.028 吨氨氮到污水

处理厂。

（5）执行污染物排放标准

新余国泰：pH、COD、氨氮、总锌执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中一级标

准。

拓泓新材：废水排放执行宜春经济开发区污水处理厂进水水质标准，即《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，经宜春经济开发区污水处理厂处理后达《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）的一级 B 标准要求。

（6）核定的排放量

新余国泰：新余市生态环境局总量办核定的 COD 排放量为 3.268 吨/年，氨氮排放量为 0.22

吨/年。

拓泓新材：宜春市生态环境局总量办核定，经污水处理厂 COD 排放总量为 0.659 吨/年。经污

水处理厂氨氮排放总量为 0.066 吨/年。



2023 年半年度报告

21/171

2. 防治污染设施的建设和运行情况

√适用 □不适用

新余国泰目前已建有 KKx 废水处理设施、GTX 废水处理设施和综合废水处理站，各项废水处

理设施运行良好，处理效果良好。其中：

（1）KKx 废水处理设施：通过芬顿氧化、沉淀法处理，处理后的废水排入公司综合废水处理

站；

（2）GTX 废水处理设施：通过加酸销爆+次氯酸钠氧化+pH 调节+絮凝沉淀工艺处理，处理后

的废水排入公司综合废水处理站；

（3）综合废水处理设施：采用调节+兼性氧化+二级好氧生化+沉淀+消毒+机械过滤+活性炭吸

附处理其他生产废水、生活污水与上述药剂生产废水，处理后的废水部分绿化等杂用，其余外排。

拓泓新材目前已建有矿浆萃取废水处理设施 1 套，膜处理系统 1 套、氟化铵蒸发系统 1 套及

综合废水处理系统 1 套，各项废水处理设施运行良好。其中：

（1）矿浆萃取废水处理设施：在废水中加入过量的硅粉及适量的氯化钾，制成氟硅酸钾，余

液为含硫酸废液，通过蒸发系统，回收 60%硫酸溶液返回生产线回用，产出的蒸馏水外排；

（2）膜处理系统：将中和沉淀废水采用多介质过滤器，超滤膜装置，反渗透 ROI 装置、产出

的浓水进蒸发浓缩系统，其他产水回用；

（3）氟化铵蒸发浓缩系统；膜处理系统处理后的氟化铵溶液通过蒸发浓缩后，回收氟化铵产

品；

（4）综合废水处理设施：对废气处理吸收塔的淋洗水、纯水制取产生的废水等，加入氯化钙、

PAC、PAM 调节、沉淀，板框压滤+澄清沉淀，与生活废水汇总后，再排入在线监测站，然后通过

管网排放至开发区污水处理站。

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

√适用 □不适用

新余国泰“江西钢丝厂下属公司异地搬迁改造项目”于 2010 年 12 月获得江西省环境保护厅

环境影响报告书的批复，批复文号：赣环评字[2010]673 号。后经企业改制并划归国泰集团全资

控股后，新余国泰于 2016 年 4 月委托新余市环境保护工程研究设计院编制《江西国泰公司新余生

产点异地搬迁改造项目变更环境影响说明报告书》，同年 6 月获得了新余市环境保护局《关于江

西国泰公司新余生产点异地搬迁改造项目竣工环境保护验收意见的函》（余环审字[2016]64 号）。

拓泓新材“年产 300 吨钽铌金属化合物项目环境影响报告书”于 2013 年 10 月 21 日获得江西

省环境保护厅的批复（赣环评字[2013]244 号）。2021 年 10 月委托江西璜鼎环保科技有限公司编

制了《年产 300 吨钽铌金属化合物项目企业环保设施提升改造环境影响说明》，已报属地环保主

管部门备案。

三石有色已取得江西省环境保护厅《关于年产 700 吨钽铌稀有金属项目环境影响报告书的批

复》（赣环评字[2014]46 号），折合氧化钽、氧化铌、氟钽酸钾产能 1,040 吨/年。



2023 年半年度报告

22/171

宏泰物流委托江苏绿源工程设计研究有限公司编制《江西宏泰物流有限公司长峰廊道项目环

境影响报告书》已报属地环保主管部门备案，2018 年 12 月获得彭泽县环境保护局环境影响报告

的批复，批复文号：彭环评[2018]77 号。

4. 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

为应对环境污染事故对企业声誉、形象及效益的不良影响，新余国泰和拓泓新材分别于 2021

年 12 月和 2022 年 2 月修订了本企业《突发环境事件应急预案》，并重新备案。公司贯彻“以人

为本、预防为主、分级负责”的基本原则，明确了突发性环境污染事故的预防措施及应急处置手

段，最大限度地减少和消除环境污染事故所带来的不良影响。

5. 环境自行监测方案

√适用 □不适用

新余国泰在厂区污水总排口配有 pH、COD、氨氮和流量在线监控等自行监测系统，实时监测

废水排放情况。同时，新余国泰还委托有资质的第三方检测机构每月对公司污水总排口和车间排

口检测，监测结果显示公司各项污染物排放均符合排放标准。

拓泓新材在厂区污水总排口配有 pH、COD、氨氮和流量在线监控等自行监测系统，实时监测

废水排放情况。拓泓新材还委托有资质的第三方检测机构，按照《排污许可证》副本的监测项目

及频率要求，2023 年 1 月-6 月对公司污染物排放进行全面检测 1次，无组织废气每季度监测 1

次。1#和 3#排气筒每半年监测一次，2#氨气每月监测 1次，为落实生态环境部发布《伴生放射性

矿开发利用企业环境辐射监测和信息公开》的有关规定，组织进行辐射环境监测 1 次，废水辐射

监测每月监测 1 次，监测结果显示公司各项污染物排放均符合排放标准。

6. 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况

□适用 √不适用

7. 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

(二) 重点排污单位之外的公司环保情况说明

√适用 □不适用

报告期内，公司下属子公司积极响应国家节能减排及节能环保的号召，将环境保护作为企业

可持续发展战略的重要内容，切实关注社会生态文明，积极承担企业环保主体责任，按照社会效

益、经济效益、环境效益相统一的原则，严格遵守各项环保政策，有效落实环保措施，确保污染

物达标排放。

1. 因环境问题受到行政处罚的情况

□适用 √不适用



2023 年半年度报告

23/171

2. 参照重点排污单位披露其他环境信息

□适用 √不适用

3. 未披露其他环境信息的原因

□适用 √不适用

(三) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 有利于保护生态、防治污染、履行环境责任的相关信息

√适用 □不适用

公司加快环保设备设施建设或升级改造，加强环保设施运行，逐步实现少排放或零排放目标。